
時間 所要時間 プログラム 内容

16:05 5分 発表説明
・順番説明（発表順）
・機材使用方法（プロジェクター）

研修終了予定

10分 社⾧ご挨拶 開会挨拶

10分
アイスブレイク
砂漠で遭難ゲーム

グループでスクリーンに表示されたアイテム一覧を元に、
重要度を基準に順位をつけます

60分
（休憩込み）

①視点切替マップワーク
○○マップを元に異なる視点で読み解く
例:観光、散歩、物流、バス等

複数のマップを用意し、そのマップのテーマを元に、違う視点の案を考える

例:観光マップ→物流視点に応用（別マップ）
観光マップで人が多そうな場所は物流には向いていないと想定し、観光マップとは違うルートで物流ルートを考える

60分
（休憩込み）

②未来都市マップ

白地図を背景にした地図に、
自分たちで考えたテーマで街づくりする

例:「子育て」であれば、
児童公園、学校、小児科クリニック、児童館などを考え、地図上に配置する

５分 ②未来都市マップの説明
発表方法について
（HP内の年末研修会スライド.pdfを参照してください）

８0分 発表
・視点切替マップワーク
・未来都市マップ
発表(3~5分/1班)

20分
参加者からの評価
社⾧の総評

13:30

13:40

14:00

15:05

16:10

17:30

17:50

13:50

15:00

5分
発表について
休憩時間について

発表について
・発表時間（3~5分）
・プロジェクターを使用
・別途資料作成は不要です
・グループワークの時間内で発表準備も行ってください

休憩時間について
・グループワーク中に各班で管理してください

13:55 ５分 ①視点切替マップワークの説明
発表方法について
（HP内の年末研修会スライド.pdfを参照してください）

2025年 年末研修会


