

## 2025年 年末研修会

時間	所要時間	プログラム	内容
13:30	10分	社長ご挨拶	開会挨拶
13:40	10分	アイスブレイク 砂漠で遭難ゲーム	グループでスクリーンに表示されたアイテム一覧を元に、重要度を基準に順位をつけます
13:50	5分	発表について 休憩時間について	<p>発表について</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・発表時間（3~5分）</li> <li>・プロジェクターを使用</li> <li>・別途資料作成は不要です</li> <li>・グループワークの時間内で発表準備も行ってください</li> </ul> <p>休憩時間について</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・グループワーク中に各班で管理してください</li> </ul>
13:55	5分	①視点切替マップワークの説明	発表方法について (HP内の年末研修会スライド.pdfを参照してください)
14:00 (休憩込み)	60分	①視点切替マップワーク ○○マップを元に異なる視点で読み解く 例：観光、散歩、物流、バス等	複数のマップを用意し、そのマップのテーマを元に、違う視点の案を考える  例：観光マップ→物流視点に応用（別マップ） 観光マップで人が多そうな場所は物流には向いていないと想定し、観光マップとは違うルートで物流ルートを考える
15:00	5分	②未来都市マップの説明	発表方法について (HP内の年末研修会スライド.pdfを参照してください)
15:05 (休憩込み)	60分	②未来都市マップ	白地図を背景にした地図に、 自分たちで考えたテーマで街づくりする  例：「子育て」であれば、 児童公園、学校、小児科クリニック、児童館などを考え、地図上に配置する
16:05	5分	発表説明	<ul style="list-style-type: none"> <li>・順番説明（発表順）</li> <li>・機材使用方法（プロジェクター）</li> </ul>
16:10	80分	発表	<ul style="list-style-type: none"> <li>・視点切替マップワーク</li> <li>・未来都市マップ</li> <li>発表(3~5分/1班)</li> </ul>
17:30	20分	参加者からの評価 社長の総評	
17:50		研修終了予定	